ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU                       Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

          Số:           /TB-UBND               Huyện Dương Minh Châu, ngày       tháng        năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu

Thực hiện Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân  dân tỉnh Tây Ninh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật  của người dân” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số

66/KH UBND ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực

hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên

địa bàn  huyện Dương Minh Châu;

Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu ban hành Thông cáo báo chí Quyết

định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu, như sau:

I. TÊN VĂN BẢN

Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân huyện ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu.

II. HIỆU LỰC THI HÀNH

Từ ngày 29 tháng 8 năm 2024.

III. SỰ CẦN THIẾT, MỤC ĐÍCH BAN HÀNH

1. Sự cần thiết ban hành

1.1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Khoản 1 Điều 30 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy

định “…Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết định để quy định những vấn

đề được luật, nghị quyết của Quốc hội giao…”; Khoản 2 Điều 28 luật Tổ chức

chính quyền địa phương quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân

huyện: “Quy định tổ chức bộ máy và nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện”, thì Ủy ban nhân dân huyện có thẩm

quyền ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh

Châu.

1.2. Cơ sở thực tiễn

2

Căn cứ Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng

5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4

năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong

giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2021/TT-UBDT ngày 01 tháng 11

năm 2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh, cấp huyện; Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy

ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố

trực thuộc Trung ương;

Căn cứ kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý

nhà nước của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện năm 2023, hiện nay

Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân

dân huyện Dương Minh Châu ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

Dương Minh Châu; Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2015

của Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu ban hành kèm theo Quyết

định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân

huyện Dương Minh Châu không còn phù hợp do căn cứ pháp lý ban hành đã được

thay thế, sửa đổi, bổ sung, vì vậy cần ban hành văn bản thay thế cho phù hợp với

quy định của pháp luật hiện hành.

Trên cơ sở các căn cứ nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu là cần

thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Mục đích ban hành

Tạo cơ sở pháp lý để Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân huyện giúp UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện triển khai thực hiện các

nhiệm vụ được quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP, Nghị định

số 107/2021/NĐ-CP, Thông tư số 01/2021/TT-UBDT, Thông tư số 37/2021/TT-

BYT.

IV. NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh

- Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân huyện Dương Minh Châu.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-107-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-61-2018-nd-cp-thuc-hien-co-che-mot-cua-484769.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-01-2021-tt-ubdt-chuc-nang-co-quan-chuyen-mon-ve-dan-toc-thuoc-uy-ban-cap-tinh-493041.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-37-2021-tt-byt-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-y-te-thuoc-uy-ban-tinh-500499.aspx
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=39/2009/Q%C4%90-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=81&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=39/2009/Q%C4%90-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=81&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-107-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-61-2018-nd-cp-thuc-hien-co-che-mot-cua-484769.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-01-2021-tt-ubdt-chuc-nang-co-quan-chuyen-mon-ve-dan-toc-thuoc-uy-ban-cap-tinh-493041.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-37-2021-tt-byt-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-y-te-thuoc-uy-ban-tinh-500499.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-37-2021-tt-byt-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-y-te-thuoc-uy-ban-tinh-500499.aspx

3

- Đối tượng áp dụng: Các phòng, ban, ngành huyện; Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn; cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Nội dung cơ bản

Quyết định có 03 Điều.

Quy định có 02 chương, 04 Điều, bao gồm:

Điều 1: Vị trí và chức năng

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện là cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, là bộ máy tham mưu giúp việc của Ủy

ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (bao gồm các Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện) và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện có chức năng

Tham mưu tổng hợp cho Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện về:

Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; tham mưu cho Chủ tịch Ủy

ban nhân dân về chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân; kiểm soát thủ

tục hành chính; cung cấp thông tin phục vụ quản lý và hoạt động của Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân và các cơ quan nhà nước ở địa phương; bảo đảm cơ sở

vật chất, kỹ thuật cho hoạt động của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân; tổ

chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ

tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Ủy ban nhân dân huyện;

hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ chức trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm

quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện, chuyển hồ sơ đến các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện giải quyết và nhận kết quả để trả cho cá

nhân, tổ chức; lĩnh vực ngoại vụ.

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện quản lý nhà nước về y tế:

Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức

khỏe sinh sản; dân số; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; bảo

hiểm y tế trên địa bàn.

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản lý nhà

nước về công tác dân tộc.

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện có tư cách pháp

nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế,

vị trí làm việc và công tác của Ủy ban nhân dân huyện.

Điều 2: Nhiệm vụ và quyền hạn

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các

nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Nghị định số 37/2014/NĐ-CP; Nghị định số

108/2020/NĐ-CP và những nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau:

- Tham mưu tổng hợp, giúp Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện thực

hiện chức năng quản lý nhà nước về y tế theo nhiệm vụ và quyền hạn quy định tại

Thông tư số 37/2021/TT-BYT.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-37-2021-tt-byt-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-y-te-thuoc-uy-ban-tinh-500499.aspx

4

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản lý nhà

nước về công tác dân tộc theo nhiệm vụ và quyền hạn quy định tại Thông tư

số 01/2021/TT-UBDT.

- Tham mưu tổng hợp, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Bảo đảm thông tin phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

- Bảo đảm các điều kiện vật chất, kỹ thuật cho hoạt động của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Xây dựng, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Văn phòng Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức việc phát hành, quản lý, lưu trữ các văn bản của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; thực hiện chế độ bảo vệ

bí mật Nhà nước theo quy định.

- Tổ chức nghiên cứu, thực hiện và ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học.

- Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế; thực hiện chế độ tiền lương và các chế

độ, chính sách đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật; đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn,

nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy

ban nhân dân huyện theo quy định pháp luật và phân cấp.

- Quản lý tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luật và phân

cấp của Ủy ban nhân dân huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao hoặc theo quy định của pháp

luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện có Chánh Văn

phòng, không quá 03 Phó Chánh Văn phòng, các công chức thực hiện công tác

tham mưu, tổng hợp và hợp đồng lao động.

Biên chế công chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định trong tổng biên chế công chức được

Ủy ban nhân dân tỉnh giao hàng năm.

Điều 4: Tổ chức thực hiện

- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện có trách

nhiệm xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của Văn phòng để tổ chức thực hiện

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Căn cứ Quy định này có trách nhiệm

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức thuộc Văn phòng.

- Những nội dung không được quy định tại Quy định này thì được thực hiện

theo các quy định pháp luật hiện hành.

- Trong quá trình thực hiện, quy định này có thể được sửa đổi, bổ sung cho

phù hợp với tình hình thực tế và các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-01-2021-tt-ubdt-chuc-nang-co-quan-chuyen-mon-ve-dan-toc-thuoc-uy-ban-cap-tinh-493041.aspx

5

Nhà nước, theo đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân và quyết định của Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Thông cáo báo chí Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày

28/8/2024 của UBND huyện ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Dương

Minh Châu./.

Nơi nhận:              CHỦ TỊCH
- Sở Tư pháp tỉnh;

- TT.HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng TP huyện;

- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.

		2024-09-04T09:08:02+0000
	Not specified

		2024-09-04T09:27:17+0000
	Not specified

		2024-09-04T09:27:19+0000
	Not specified

		2024-09-04T09:27:20+0000
	Not specified

		2024-09-04T09:27:21+0000
	Not specified